
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 02 de Março de 2021 – 3 
RESOLUÇÃO Nº 90/2021

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de sua atribuição prevista no artigo 9º, inciso XII da Lei Comple-
mentar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, c/c com os artigos 7º, § 1º, 10 e 15, todos da Lei nº 22.790, de 27 de dezembro de 2017, artigo 8º da Delibera-
ção nº 109, de 11 de novembro de 2019 e Resolução nº 370/2020, de 22 de dezembro de 2020, considerando a disponibilidade orçamentária atestada 
pela Superintendência de Planejamento Gestão e Finanças desta Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais,

RESOLVE:
Art.1º - Conceder progressão na carreira, aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Apoio Administrativo e Serviços 
Auxiliares desta Defensoria Pública, relacionados nos anexos I, II e III desta Resolução.
Art.2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 01 de março de 2021.
GÉRIO PATROCÍNIO SOARES

Defensor Público-Geral

ANEXO I (a que se refere o art. 1º da RESOLUÇÃO Nº 90/2021)
CARREIRA: AGENTE DA DEFENSORIA PÚBLICA

SERVIDORES CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL PROGRESSÃO
QTDE NOME MASP CLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

1 DENIZE MOLINA SCORALICK 09057621 AGDP IV G IV H
2 PAULA MENDES DINIZ 09155276 AGDP IV D IV E

Anexo II – (a que se refere o artigo 1º da Resolução nº 90/2021)
CARREIRA: ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA

SERVIDORES CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL PROGRESSÃO
QTDE NOME MASP CLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

1 HELENA DE ALMEIDA PINTO 09034844 ANDP IV G IV H
2 HILTON DE ASSIS SANTA BARBARA 02973568 ANDP III F III G
3 ISAURO JOSÉ DE CALAIS FILHO 09027590 ANDP III E III H
4 JAIRO CARLOS MARTINS 07421019 ANDP III E III G
5 LUCIO ANDRADE 03591963 ANDP III E III H
6 MAIZA RODRIGUES DA SILVA 09029455 ANDP IV G IV H
7 PAULO LUCIO FERNANDES NORONHA 09031824 ANDP III F III G
8 RUI CEZAR DA COSTA 03243565 ANDP IV C IV D
9 UMBERTO LUIZ FERREIRA CAMPOS 09036229 ANDP III A III B
10 WILLER CASTRO DAL FERRO 03629557 ANDP IV G IV H

Anexo III – (a que se refere o artigo 1º da Resolução nº 90/2021)
CARREIRA: TÉCNICO DA DEFENSORIA PÚBLICA

SERVIDORES CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL PROGRESSÃO
QTDE NOME MASP CLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

1 AILTON FERREIRA DOS SANTOS 09211731 TECDP III E III F
2 AMAURY HENRIQUE SALOMAO 03553294 TECDP V F V H
3 CLEBER RAMOS BACHA 03562311 TECDP III F III H
4 DANIELA LOBATO DE ALMEIDA ARAUJO 03712163 TECDP II A II B
5 JOSÉ MÁRCIO DE RESENDE 03750114 TECDP III E III H
6 MARIA DA GLORIA MATOS 03601473 TECDP IV C IV G

7 NEIDE DE FATIMA LACERDA EGÍDIO 
RIBEIRO DA SILVA 02973956 TECDP III B III C

8 RANIERE BASILIO SILVA 03616810 TECDP III A III B

01 1451764 - 1

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO
O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do IPSM, no uso da com-
petência que lhe confere o artigo 1º, letra “e”, da Portaria n.° 941, de 
02/02/2021, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, 
nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei n º 869, de 05/07/1952, 
por (08) oito dias, à servidora: Masp – 1149808-6, MARINA DE OLI-
VEIRA, a partir de 25/02/2021.

Belo Horizonte, 01 de Março de 2021.
(a) Paulo de Vasconcelos Júnior, Cel PM QOR

Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças
01 1451501 - 1

ATO DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA
O Diretor de Previdência do IPSM, usando das atribuições conferi-
das pelo Art.20, Inciso III, do Regulamento aprovado pelo Decreto n.º 
45.741, de 22set2011, em consonância a Lei Federal n.º 13.709/2018 
(LGPD), resolve incluir no quadro de pensionistas do IPSM, no mês de 
julho/2020, os seguintes beneficiários, nos termos dos Arts. 2º e 23 da 
Lei 10.366/90, com a redação dada pela Lei 13.962, de 27 de julho de 
2001 e modificações posteriores:
*Pensionista: C.N.C.; Segurado: O.F.C.; Matrícula: xxx.475; *Pensio-
nista: S.G.S.B..; Segurado: E.B.F..; Matrícula: xxx.335. *publicado a 
posteriori para acerto de escrita.
Registre-se e publique-se. Belo Horizonte, 01 de março de 2021.

(a) Cláudio Roberto de Souza – Cel BM QOR
Diretor de Previdência.

01 1451502 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe da  Polícia Civil: Joaquim Francisco Neto e Silva

Expediente
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR CHEFE DA 
POLÍCIA CIVIL DE MINAS GERAIS

74.253 – no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 9.401, de 18 de 
dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27.471, de 22 de 
outubro de 1987, concede a Ariane Lira Alcântara Pimenta, Delegada 
de Polícia Titular, MASP 1.332.228-4, lotada na Divisão Especializada 
em Atendimento à Mulher, ao Idoso e à pessoa com Deficiência e Víti-
mas de Intolerância/DEMID/DEFAM, redução de jornada de trabalho 
para 20 (vinte) horas semanais pelo período de 06 (seis) meses.

74.254 – no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 9.401, de 18 
de dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27.471, de 22 
de outubro de 1987, concede a Leuzeny Teixeira Moreira, Escrivã de 
Polícia, nível II, MASP 1.233.220-1, lotada na 1ª Delegacia Regional 
de Polícia Civil de Montes Claros/ 11º Depto. Montes Claros, redução 
de jornada de trabalho para 20 (vinte) horas semanais pelo período de 
06 (seis) meses.

74.255 – no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 9.401, de 18 de 
dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27.471, de 22 de 
outubro de 1987, concede a Marcelo Fernandes Nascimento Campos, 
Escrivão de Polícia, nível I, MASP 1.317.889-2, lotado na 1ª Delegacia 
Regional de Polícia Civil de Uberlândia/ 9º Depto. Uberlândia, redução 
de jornada de trabalho para 20 (vinte) horas semanais pelo período de 
06 (seis) meses.

74.256 – no uso de suas atribuições, remove, nos termos do inciso IV 
do art. 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Ermisvaldo Entringer, Investigador de Polícia, nível Especial, MASP 
342.164-1, para prestar serviços no Gabinete da Chefia da Polícia Civil, 
procedente da Chefia-Adjunta da Polícia Civil.

74.257 – no uso de suas atribuições, remove, nos termos do inciso IV 
do art. 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Elidugerio Coelho do Amaral, Investigador de Polícia, nível Especial, 
MASP 342.308-4, para prestar serviços na Inspetoria Geral do Corpo de 
Detetives/ SIPJ, procedente do Departamento Estadual de Investigação 
de Homicídios e Proteção à Pessoa.

74.258 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, Alexis Eustáquio da Silva Pedra, Investigador de Polícia, nível 
Especial, MASP 386.052-5, para prestar serviços na Superintendência 
de Investigação e Polícia Judiciária, procedente do 3º Departamento de 
Polícia Civil de Vespasiano.

74.259 – no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso IV 
do art. 22, da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Alexandre Morais da Silva, Investigador de Polícia, nível II, MASP 
1.161.389-0, para prestar serviços no Gabinete da Chefia da Polícia 
Civil, procedente da Chefia-Adjunta da Polícia Civil.

74.260 – no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso IV 
do art. 22, da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Larissa Fonseca da Cunha Sousa, Investigadora de Polícia, nível I, 
MASP 1.411.708-9, para prestar serviços no Gabinete da Chefia da 
Polícia Civil, procedente da Chefia-Adjunta da Polícia Civil.

74.261 – no uso de suas atribuições, retifica os atos nº 74.237, 74.238 
e 74.241, referente a remoção dos servidores Franklin Xavier de 
Lacerda, MASP 1.174.060-2, Philippe Henrique da Silva Souza, MASP 
1.243.022-9 e Elson Alves Rodrigues, MASP 342.093-2, publicados no 
IOMG em 27/02/2021.
Onde se lê: para prestar serviços na Inspetoria Geral do Corpo de 
Detetives/SIPJ;
Leia-se: para prestar serviços no Gabinete da Chefia da Polícia Civil.

74.262 – no uso de suas atribuições legais e considerando o artigo 22 do 
Decreto nº 37.924, de 16 de maio de 1996, que dispõe sobre a execução 
orçamentária e financeira,
Dispensa o servidor a seguir nominado da função de Ordenador de Des-
pesas da respectiva Unidade Executora:

Masp Nome Cargo UE

386.075-6 Kleyverson Rezende Delegado de 
Polícia

1510001
1510006

Designa o servidor a seguir nominado para exercer a função de Ordena-
dor de Despesas na respectiva Unidade Executora:

Masp Nome Cargo UE

386.037-6 Eurico da Cunha Neto Delegado de 
Polícia

1510001
1510006

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SUPERINTENDENTE 
DE INVESTIGAÇÃO E POLÍCIA JUDICIÁRIA

74.263 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, visando regula-
rizar situação funcional, nos termos do artigo 38, inciso V, c/c o artigo 
52, inciso I, da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Danielle Ferreira Porto, MASP 1.351.844-4, Escrivã de Polícia I, nível 
I, para prestar serviço na 2ª Delegacia Regional de Polícia Civil de 
Pedra Azul/ 15º Depto de Teófilo Otoni, procedente de Itaobim.

74.264 – no uso de suas atribuições, remove por permuta, nos termos 
do artigo 38, inciso V, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar 
nº 129, de 08 de novembro de 2013, Naira Barros, MASP 1.256.469-6, 
Investigadora de Polícia, nível II, para prestar serviço na Delegacia de 
Polícia Civil de Buritizeiro/5ª DRPC Pirapora/14º Depto Curvelo, pro-
cedente de Pirapora.

74.265 – no uso de suas atribuições, remove por permuta, nos termos 
do artigo 38, inciso V, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar nº 
129, de 08 de novembro de 2013, Jacqueline Gonçalves Vieira, MASP 
1.291.147-5, Investigadora de Polícia, nível I, para prestar serviço na 
5ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Pirapora/14º Depto Curvelo, 
procedente de Buritizeiro.

74.266 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
artigo 38, inciso V, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar 
nº 129, de 08 de novembro de 2013, Vivian Sidney Miranda, MASP 
1.352.396-4, Investigadora de Polícia, nível I, para prestar serviço na 
Delegacia de Polícia Civil de Itabirito/ 5ª DRPC Ouro Preto/ 3º Depto 
Vespasiano, procedente de Ouro Preto.

74.267 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
artigo 38, inciso V, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar nº 
129, de 08 de novembro de 2013, Rodrigo Carneiro Sousa, MASP 
1.480.108-8, Investigador de Polícia, nível I, para prestar serviço na 
1ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Uberaba/ 5º Depto Uberaba, 
procedente de Conceição das Alagoas.

01 1451799 - 1

CORREGEDORIA-GERAL DE POLÍCIA CIVIL
PORTARIA Nº 023/CGPC/2021

O Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando que a Sindicância Administrativa nº 250.458/
CGPC/2018, noticia que o servidor T.O.A., Escrivão de Polícia, Nível 
II, Masp 1.189.272-6 praticou, em tese, as transgressões disciplina-
res de natureza grave, previstas no 144, incisos III e VI c/c art. 149; 
art. 148, inciso VII c/c art. 150, incisos VI, VIII, X, XXIII e XXX; 
art. 158, inciso II e art. 159, incisos III e IX, todos da Lei Estadual nº 
5.406/1969; que ensejam aplicação da pena de demissão;
Considerando o disposto nos art. 166, 168 e 178 da citada Lei;
Resolve:
I – Nos termos do art. 3º da Resolução nº 6742/2004, e suas alterações; 
c/c o inciso III do art. 33, da Lei Complementar n°129/13; art. 166 e 
art. 168, todos da Lei Estadual n.º 5.406/69; determinar a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do aludido servidor;
II – Designar a Segunda Comissão Processante Permanente para a reali-
zação do Processo Administrativo Disciplinar, composta pelo Dr. Fábio 
Silva Tasca, Delegado Geral de Polícia, Masp 386.038-4 (Presidente); 
Alexandre Torres Pimenta, Investigador de Polícia, Nível Especial, 
Masp 1.152.024-4 (Membro), e Edson Moreira, Escrivão de Polícia, 
Nível III, Masp 458.141-9 (Secretário); todos servidores estáveis e em 
exercício nesta Corregedoria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belo Horizonte, 01 de março de 2021.
Luiz Carlos Ferreira

Delegado Geral de Polícia
Corregedor-Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 024/CGPC/2021
O Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando que o Processo Administrativo nº 188.492/2017, instau-
rado por força da Portaria nº 202/CGPC/2015, datada de 04/09/15, e 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 05/09/15, 
ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos;
Resolve:
I – Designar Edgar William Costa, Investigador de Polícia, Nível 
Especial, Masp 1.113.884-9, servidor estável e em exercício na Cor-
regedoria-Geral de Polícia Civil, para substituir Dr. Robson Silva de 
Aguiar, Delegado de Polícia, Nível Especial, Masp 1.237.896-4, como 
Secretário da Comissão Especial Processante, instituída pela Portaria 
nº 202/CGPC/2015, datada de 04/09/15, e publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais em 05/09/15, que determinou a instauração 
do Processo Administrativo em desfavor dos acusados A.A.G.S., Perito 
Criminal, Nível II, Masp 645.239 – 5, A.M.R.S., Perito Criminal, Nível 
II, Masp 1.111.421 – 2 e L.N.O., Investigador de Polícia, Nível III, 
Masp 1.061.046 – 7.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belo Horizonte, 01 de março de 2021.
Luiz Carlos Ferreira

Delegado Geral de Polícia
Corregedor-Geral de Polícia Civil

HOSPITAL DA POLÍCIA CIVIL
PORTARIA Nº 08/2021

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções, resolve:
I. conceder licença para tratamento de saúde, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
- Masp. 298.479-7, Moacir dos Santos, Investigador de Polícia, lotado 
em Contagem, 30 dias a partir de 20/1/21.
- Masp. 336.374-4, Francisco Eduardo Gouvêa Motta, Delegado de 
Polícia, lotado em Uberaba, 30 dias a partir de 10/2/21.
- Masp. 343.732-4, Aline de Oliveira Amorim, Investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, 9 dias a partir de 15/2/21.
- Masp. 343.799-3, Genário César de Moura Júnior, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 16/2/21, em prorrogação.
- Masp. 343.980-9, Dênio de Melo Paiva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 23 dias a partir de 26/1/21, em prorrogação.
- Masp. 343.166-2, Gilmar dos Prazeres, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 30 dias a partir de 9/2/21.
- Masp. 346.183-7, Edson Damião de Araújo, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 15 dias a partir de 8/2/21.
- Masp. 347.518-3, Arlen Bahia da Silva, Delegado de Polícia, lotado 
na Capital, 10 dias a partir de 8/2/21.
- Masp. 348.554-7, Guttemberg Souza Filho, Delegado de Polícia, 
lotado em Rio Novo, 30 dias a partir de 26/1/21.
- Masp. 349.063-8, Kátia Lucas dos Santos Calegari, Investigadora de 
Polícia, lotada em Lima Duarte, 13 dias a partir de 9/2/21.
- Masp. 366.516-3, Mary Mônica Costa Souza, Auxiliar da Polícia 
Civil, lotada na Capital, 60 dias a partir de 31/1/21, em prorrogação.
- Masp. 370.223-0, Maria Beatriz Martins da Anunciação, Investiga-
dora de Polícia, lotada na Capital, 8 dias a partir de 9/2/21.
- Masp. 374.850-6, André Pelli, Delegado de Polícia, lotado na Capital, 
21 dias a partir de 4/2/21, em prorrogação.
- Masp. 381.174-2, Jerônimo Proença Mendes, Investigador de Polícia, 
lotado em Coração de Jesus, 17 dias a partir de 18/2/21.
- Masp. 386.117-6, Cláudio Henrique Froes da Silva, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 17/2/21.
- Masp. 386.161-4, Éder Euzébio Salazar, Escrivão de Polícia, lotado 
em Ipatinga, 59 dias a partir de 11/2/21, em prorrogação.
- Masp. 386.164-8, Edna Cesária de Oliveira, Escrivã de Polícia, lotada 
em Caratinga, 2 dias a partir de 15/2/21.
- Masp. 386.232-3, Luiza Mendes Caldas, Escrivã de Polícia, lotada em 
Raul Soares, 9 dias a partir de 13/2/21.
- Masp. 386.376-8, Giovania Soares Martins Huhn, Investigadora 
de Polícia, lotada em Teófilo Otoni, 27 dias a partir de 22/1/21, em 
prorrogação.
- Masp. 386.400-6, Joaquim de Castro Lima Filho, Investigador de 
Polícia, lotado em Almenara, 10 dias a partir de 10/2/21.
- Masp. 387.370-0, José Umberto de Magalhães, Investigador de Polí-
cia, lotado em Patos de Minas, 60 dias a partir de 18/1/21.
- Masp. 387.397-3, Newton Paulo Antunes Figueira, Investigador de 
Polícia, lotado em Governador Valadares, 14 dias a partir de 10/2/21.
- Masp. 387.590-3, Leonardo Botelho Fernandes, Investigador de Polí-
cia, lotado em Pirapora, 60 dias a partir de 15/2/21, em prorrogação.
- Masp. 457.767-2, Rodrigo Ribeiro Rolli, Delegado de Polícia, lotado 
em Juiz de Fora, 6 dias a partir de 5/2/21.
- Masp. 457.774-8, Flávio Luiz da Silva, Investigador de Polícia, lotado 
em Divino, 12 dias a partir de 8/2/21.
- Masp. 458.170-8, Newton Honorato da Mota, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 14 dias a partir de 11/2/21.
- Masp. 667.892-4, Márcio Greikc Protes Haibib, Investigador 
de Polícia, lotado em Pará de Minas, 26 dias a partir de 9/2/21, em 
prorrogação.
- Masp. 667.927-8, Patrícia de Abreu Pereira Ferreira, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 16/2/21.
- Masp. 668.052-4, Demétrius Souza Homem, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 90 dias a partir de 6/2/21.
- Masp. 668.098-7, Ronaldo de Oliveira Rocha, Investigador de Polícia, 
lotado em Ipanema, 15 dias a partir de 15/2/21.
- Masp. 827.924-2, Renata Karla Peres Rodrigues, Perita Criminal, 
lotada em Conselheiro Lafaiete, 14 dias a partir de 5/2/21.
- Masp. 898.494-0, Paulo Ferreira de Avelar, Escrivão de Polícia, lotado 
em Caratinga, 10 dias a partir de 14/2/21.
- Masp. 982.522-5, Renata Ferreira de Moura, Investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, 30 dias a partir de 12/1/21, em prorrogação.
- Masp. 1.060.958-4, Cibele Alexandre Antunes Ferreira, Escrivã de 
Polícia, lotada na Capital, 30 dias a partir de 26/1/21.
- Masp. 1.061.137-4, Rafael Faustino Inácio Junqueira, Investigador de 
Polícia, lotado em Uberlândia, 7 dias a partir de 11/2/21.

ATO DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL Nº 047/2021
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição estabelecida no artigo 9º, incisos XVI, 
‘a’, e XXXVIII, da Lei Complementar Estadual n.º 65, de 16 de janeiro 
de 2003, designa o Defensor Público Dr. DANTE OTÁVIO SIMEÃO 
GONTIJO, MADEP nº 799-D/MG, para atuar, voluntariamente, 

no plenário do júri, no dia 18 de março de 2021, nos autos nº 
0388.18.001.165-1, na defesa do réu P.C.S a ser realizado na Comarca 
de Luz/MG.

Belo Horizonte, 01 de março de 2021.
Gério Patrocínio Soares
Defensor Público-Geral

01 1451713 - 1

Polícia Militar do Estado de Minas Gerais
Comandante-Geral : Cel PM Rodrigo Sousa Rodrigues

Expediente
ATO PMMG Nº 19 / 2021

REVOGAÇÃO ORDENADOR DE DESPESAS
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 
22, do Decreto Estadual nº 37.924, de 16 de maio de 1996, REVOGA a designação do militar abaixo relacionado, para atuar como Ordenadores de 
Despesas na respectiva Unidade Executora, a partir da data especificada, a saber:

UNIDADE SITUAÇÃO NR PM NOME CPF DATA
1250118 – CAA - HC TITULAR 124.713-9 Maj PM Wanderson S. Figueiredo de Castro 917.479.456-68 01/03/2021

REVOGAÇÃO – RESPONSÁVEL TÉCNICO
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 
3º, do Decreto Estadual nº 42.251, de 09 de janeiro de 2002, REVOGA os militares abaixo relacionados, para atuarem como Responsáveis Técnicos 
nas respectivas Unidades Executoras da Polícia Militar, a partir da data especificada, a saber:

UNIDADE SITUAÇÃO NR PM NOME CPF DATA
1250118 – CAA - HC TITULAR 117.140-4 1º Ten PM Ederson de Assis Carvalho 758.796.976-49 01/03/2021

Revogados em função da desativação do Hospital de Campanha.
Belo Horizonte, 01/03/2021.

Rodrigo Sousa Rodrigues, CEL PM
COMANDANTE GERAL

01 1451487 - 1

PMMG/7° BPM/7ª RPM. EXTRATO DE PORTARIA 7° BPM/ Nº 
102.288/2021 – Processo Administrativo Disciplinar - PAD.Apurar 
possível conduta irregular praticada por ASPM lotado no 7ª BPM. 
Comissão Processante: 115.735-3, SubTen Adinelson Macedo (presi-
dente), 121.338-8, 2° Sgt PM Sérgio Aparecido Rodrigues (membro) e 
165.498-7, ASPM Bruna Bernardes Ferreira (secretária) – Sétimo Bata-
lhão de Polícia Militar, 01 de março de 2021.

01 1451326 - 1

SOLUÇÃO DE PAD 
O Cel PM Comandante da 6ª RPM, no uso de suas atribuições legais, 
previsto no art 252, III, da Lei n. 869/52 c/c art. 19, III, da Resolu-
ção 4289/2014-CG, considerando o que consta no PAD de Portaria 
112.347/2019-6ª RPM, conforme extrato publicado no Diário Oficial de 
31/07/2019, resolve aplicar a penalidade de REPREENSÂO à funcio-
nária civil PEB1A-24, n.170.959-1, Denise Marques Chrispim, lotada 
no CTPM, unidade de Lavras/MG tendo em vista que restou compro-
vado o descumprimento do artigo 211 e artigo 216, inciso VI, ambos da 
Lei Estadual 869, de 05/07/1952 c/c artigo 172, inciso I e artigo 173, 
inciso I, ambos da Lei 7.109, de 13/10/1977 c/c inobservância do artigo 
6º, incisos III, V e XVI, da Resolução 4289-CG, de 13/01/2014.

01 1451491 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores Militares - IPSM
Cel PM QOR Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos

PORTARIA DG N° 955/2021
O Diretor Geral DO PSM, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 7°, inciso I, do Regulamento do IPSM aprovado pelo Decreto n.° 48064, de 
16 de outubro de 2020, que contém o Regulamento do IPSM, RESOLVE:
Art. 1°- Conceder Progressão na Carreira, a partir de 01 de março de 2021, nos termos do Art. 16 da Lei n.° 15.465, de 13 de janeiro de 2005, a servi-
dora ocupante de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal deste Instituto de Previdência dos Servidores Militares, relacionada abaixo.

Nome do Servidor MASP Cargo
Situação Anterior à Progressão Progressão a Partir de 01/01/2021

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
Mariângela Ribeiro da Silva 1152447-7 Assist. Tecnico Seg. Social IV O IV P

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2021.
Belo Horizonte, 01 de março de 2021.

(a) Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos. Cel PM QOR-
Diretor Geral

01 1451498 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320210302000407013.


